Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Funkce ilustrace literárního díla

Bakalářská práce

Autor: Diana Dufková

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Oponent: Mgr. Michal Čuřín

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucího práce prof.

PhDr. Vladimíra Křivánka, CSc.) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové dne 20. 3. 2017

…………………………...

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu této bakalářské práce prof. PhDr. Vladimíru Křivánkovi,

CSc. za vedení práce a poskytnuté cenné připomínky. Dále těm, kteří mě při psaní práce

podporovali.

Anotace

DUFKOVÁ, Diana. Funkce ilustrace literárního díla. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 53 s. Bakalářská práce.
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vztah vůči ostatním typům ilustrace. V teoretické části se také věnuji autorovi Ladislavu

Klímovi, zejména jeho smýšlení, náhledu na svět a projevům jeho filosofie v díle, dále

interpretaci jeho děl.

Praktická část bakalářské práce je představována projektem mé fotografické ilustrace knihy

Vteřiny věčnosti Ladislava Klímy. Tento výbor obsahuje osm hlavních částí, z nichž každá je
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsem si zvolila ilustraci v literatuře. Zaměřuji se především na to,

co ilustrace znamená a jakou plní funkci v literárním díle ve spojitosti s textem. Dále se

zabývám otázkou dělení ilustrace, kterých je řada, protože existuje mnoho hledisek a aspektů,

jež mohou ilustraci diferencovat do skupin. Neopomněla jsem také zmínit stručný vývoj

ilustrace a vlivy jednotlivých historických období na umění, tedy i na ilustraci a např. na

používané techniky. S tímto úzce souvisí typy ilustrací, kdy se zaměřuji na ilustraci

fotografickou, protože právě fotografii považuji za nejvěrnější způsob zobrazení, zároveň

však skýtá i mnoho prostoru ke kreativnímu vyjádření. Z toho důvodu fotografickou ilustrací

zpracovávám ilustraci díla Ladislava Klímy, Vteřiny věčnosti. Proto i tomuto autorovi se

v práci věnuji, především pak jeho myšlení, nazírání na svět, promítání jeho filosofie do díla a

interpretaci jeho děl.

Ilustraci vnímám jako obohacení literárního projevu, které nabízí čtenáři hlubší zážitek

z četby. Může popisované situace a události dokreslovat, doplňovat nebo nabízí čtenáři

možnost porovnávat vlastní představy se zobrazovanými představami autora ilustrací, tudíž se

více ponořit do knižního světa a zvažovat význam textu.

Chtěla bych poukázat na významnou hodnotu ilustrace literárního díla, na vzájemné

propojení těchto dvou složek a na to, že ilustrace a literární předloha jsou si vzájemným

doplněním. Jedná se o sobě rovnoprávné záležitosti, kdy autor textu i autor ilustrace jsou na

stejné úrovni.
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1 Ilustrace

Ilustrace je jakákoliv výtvarná podoba projevu doprovázející projev literární (umělecký i

vědecký). Pomáhá ke čtenářově představě o čteném textu prostředkem, který není schopno

samotné písmo poskytnout. Jedná se o umělecké zobrazení inspirované literárním dílem,

„avšak ve vztahu k němu projevem umělecky svébytným a jemu rovnocenným.“
1
Nejčastěji se

vyskytuje v knihách nebo časopisech. Ilustrátorova úloha je tedy velmi významná, protože

právě on zobrazuje literární dílo jedinečným způsobem poskytovaným množství čtenářů.

1.1 Pojem ilustrace

Slovo ilustrace je latinského původu, vyvinulo se z podoby ilustrare a v doslovném překladu

znamená „osvětlovat, ozřejmovat, názorně zobrazovat“.
2

Proto ilustrace znamená vysvětlování, objasňování textu a svou podobou nám jej přibližuje,

činí známým, přijatelnějším. Taktéž obsahuje knižní výzdobu a iluminaci, tj. vyobrazení

rukopisů.

1.2 Funkce ilustrace a její dělení

Primární úlohou ilustrace je jedinečné výtvarné vyjádření daného literárního projevu.

Napomáhá čtenáři ke konkrétnější představě o čteném tématu či problematice. Doprovází text,

osvětluje jej a činí jej bližším a známějším pro recipienta. Je tudíž vysvětlením textu v podobě

obrazu nebo dekorativním doplněním.

Názory na to, jakou funkci by v užším slova smyslu měla ilustrace vykonávat, se mírně liší,

a to díky vývoji samotné ilustrace a pohledům teoretiků i ilustrátorů na ni v jednotlivých

vývojových fázích (ovlivněných např. uměleckými směry dané doby); důležitou roli hraje i

osobní faktor, názor a přesvědčení umělce.

Ilustrace může být vnímána jako výtvarná podoba textových pasáží (především 1. polovina

20. století.) s tím, že by neměla obsahově předčit literární dílo, ale čistě ho dokreslovat.

Nabízí podklady pro konkrétní představu čtenáře, který čerpá inspiraci pro zapojení fantazie

z písemné podoby vyjádření.
3
…………………………………………………………………...

Ovšem v rámci historického kontextu se ilustrace jako taková vyvíjí, i názory a mínění

ilustrátorů a teoretiků. Ilustrace tedy může být popisným obrazovým prostředkem, ale dá se

1
Antonín Matějček, ILUSTRACE. Jan Štenc, Praha, 1931. s. 7

2
Zdeněk Vích, VYBRANÉ KAPITOLY O UMĚLECKÉ ILUSTRACI. Gaudeamus, Hradec Králové, 2004. s. 7

3
František Holešovský. ILUSTRACE PRO DĚTI – TRADICE, VZTAHY, OBJEVY. Albatros, Praha, 1977. s.

16
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chápat i jako prostředek emočně a esteticky doprovázející text. K této změně došlo v 50.

letech 20. století a podobné smýšlení přetrvává dodnes. Ilustrace literárního díla začala být

vnímána jako zobrazení, které je již ve své podstatě svobodnější při svém vzniku a v mnoha

případech by mohla mít ve světě vlastní pozici vedle samotného ilustrovaného literárního

díla.
4
Textu se tedy rovná a dá se říci, že ilustrátor je na stejné úrovni jako autor literární

předlohy. Umělecky založený ilustrátor by měl mít při zpracovávání ilustrace na paměti

předlohu jako literární celek, vnímat jeho působení a vyznění literárního díla a volně ho

následovat. Není nutné, aby ilustrace striktně nepřesahovala literární obsah. Měla by jej

znázorňovat, doplňovat, být v souladu s jeho celkovým počínáním a navozovat správnou

odpovídající atmosféru.

Hlavní funkcí ilustrace je tedy určitá konkretizace, dotvoření představ čtenáře při četbě

literárního textu. Ovšem v rámci prvního vizuálního dojmu je ilustrace vnímána jako estetické

doplnění textu, tudíž plní funkci estetickou. V tomto případě se jedná o „estetické působení

umělecké ilustrace a literárního textu se zřetelem ke knižnímu celku, jež může hrát důležitou

roli prostředku výchovy dítěte k estetickému životu.“
5
Ilustrace může stát ale i v roli plnění

mimoestetických cílů, kdy např. zobrazuje historické či zeměpisné prostředí. Ilustrace logicky

může splňovat i poznávací funkci, protože při čtení výtvarného projevu dochází k poznávání

skutečností, kterými jsme obklopeni. V úzké souvislosti s dětskou literaturou a pojetím

vnímání dětí má význam mravní a sociálně výchovná funkce, případně funkce zaměřující se

na rozvoj osobnosti dítěte. V neposlední řadě je možné zmínit funkci rekreační.

Při tvorbě ilustrace je záhodno brát v potaz žánr literární předlohy, přemýšlet nad formátem

výstupu, je možné zaobírat se i grafickým zpracováním a zasazením ilustrací do textu,

uvažovat nad věkem cílové skupiny čtenářů a účelem ilustrace. Ilustrace může být umístěna

na celé stránce či její polovině, což působí dobře především v prozaickém textu; dále je

možné její umístění nad kapitolou nebo za ní (tento způsob je často využíván při ilustrování

poezie). Kompoziční i obsahové zpracování ilustrace se liší v důsledku druhu literatury,


[…]


největší výstava, sčítající přes padesát vystavených pláten, se jmenovala Conjunctio

oppositorum. Jeho olejomalby se např. také dostaly do sbírky Václava Havla nebo japonské

Galerie světového umění.
90

___________________________________________________

Činnosti, kterými se zabývá, se v jeho případě vzájemně prostupují. Realita se prolíná se

sny, vědomí s nevědomím. To je aspekt, který má společný s Ladislavem Klímou, jehož díla

se vyznačují podobnou skutečností – realitu od snu je někdy velmi těžké rozeznat. Glaser se

také zapříčinil o vytvoření několika filmů, mezi nimiž je např. Host, který vznikl na motivy

Klímovy povídky Jak bude po smrti. _____________________________________________

Bedřich Glaser neilustroval z díla Ladislava Klímy pouze Vteřiny věčnosti, ale i Lidskou

tragikomedii s obálkou Libora Batrly a Utrpení knížete Sternenhocha. Všechny tituly byly

vydány nakladatelstvím Maťa.
91

6.1 Srovnání ilustrací______________________________________________________

1. Vteřiny věčnosti ilustrované B. Glaserem obsahují celkem osm kreseb v beletristické

části a původně olejomalbu na obálce knihy. Ta je barevná, kresby na vnitřních stranách

knihy jsou monochromatické.___________________________________________________

Ačkoliv počet kreseb odpovídá počtu povídek, každá kapitola není výtvarně ztvárněna (K

Denici mluví Dryáda, Eterna) a naopak některé z nich jsou zobrazeny více obrázky (Slavná

Nemesis, Putování slepého hada za pravdou)._______________________________________

(Příloha C)
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 Při pohledu na kresby hned není jasná souvislost s textem, ve větší míře se jedná o

subjektivní spojitosti. To ale neznamená, že kresby nekorespondují s literární předlohou,

naopak – atmosféra popsána slovy se odráží v kresbách. Některé z nich působí surrealisticky,

jsou složeny z několika motivů, některé jsou výrazné svojí výstředností a neobvyklostí, jeden

obrázek je schopen skrývat několik prostor. Právě tyto aspekty jsou velice blízké textu

L. Klímy. Kresby vhodně a vkusně dotváří celé dílo, dokreslují čtenářovu fantazii. Protože ale

obrázky nejsou nijak zvlášť explicitní ve vztahu k ději, zůstává zde místo pro recipientovu

vlastní představivost, kterou může právě s těmito kresbami konfrontovat._______________

Z ilustrací je cítit, že jejich autor se s textem významně ztotožnil a naladil se na vlnu

myšlení spisovatele a jeho obrazotvornosti.

2. Osobně jsem jako způsob ilustrace zvolila fotografie několikanásobných expozic.

Jednotlivých ilustrací jsem zpracovala taktéž osm, ale každá z nich představuje jednu z osmi

povídek v beletristické části knihy. Stejně jako B. Glaser jsem vynechala ilustrování zbylých

dvou částí díla (vlastní životopis a listy, eseje, sentence)._____________________________

Narozdíl od Glasera jsem zvolila barevné provedení, aby samostatné expozice prolínající se

s dalšími v jednom snímku byly lépe čitelné.______________________________________

Výtvarné zobrazení je v mém případě poněkud otevřenější, pozorovatel může

pravděpodobně snadněji najít souvislost mezi tím, co je na fotografiích a tím, o čem se hovoří

v textu. Většina fotografií totiž nabízí pohledy na reálné věci, kde čtenář nejspíš snadno

vnímá dílčí části snímku. Nejedná se např. o abstrakci či makrofotografie, kde je rozpoznání

objektu obtížnější nebo dokonce nemožné. Z tohoto důvodu bych zařadila fotografie na

konec kapitoly (Glaser zařazuje ilustrace častěji do úvodní části jednotlivých dílek). Recipient

tak dostává při četbě jednotlivých povídek prostor k vlastním imaginacím. Následně může

v závěru kapitoly porovnat své představy o lokacích a postavách.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala objasněním pojmu ilustrace a funkcí obrazového

vyjádření jako součásti literárního textu. Věnovala jsem se vývoji ilustrace, působení

jednotlivých období na ilustraci a jejím možným typům se zaměřením na ilustraci

fotografickou. Zaobírala jsem se autorem Ladislavem Klímou a jeho uvažováním a snažila

jsem se interpretovat jeho dílo. Praktická část práce zahrnuje vlastní fotografické ilustrace ke

knize zmiňovaného autora a popis jednotlivých fotografií._____________________________

Tento rozbor snímků v souvislosti s literární předlohou naznačuje, že ilustrace vzniká sice

obvykle na základě literárního textu, ale jedná se i tak o osobitý projev, jehož vypracování si

taktéž vyžaduje několik fází příprav a samotného zpracování. Ilustraci je možné vnímat na

podobné úrovni jako literaturu.._________________________________________________

Výtvarné umění může působit na smysly pozorovatele a rozvíjet jeho představivost,

poznání. Svoji podobou je totiž velmi blízké lidskému vnímání světa. V případě ilustrací tomu

není jinak, ty mohou napomáhat porozumění textu či přemýšlení o jejich konkrétní podobě,

srovnání se čteným textem a vlastními představami._______________________________

Otázkou zůstává, zda fotografická ilustrace má ve své oblasti nezaměnitelné místo.

V některých typech publikací je ovšem její přítomnost nezbytná – je nejvýstižnějším druhem

ilustrace (ilustrace města apod.). Co je ale výrazné – skutečnost, že ilustrace se přimyká jak

k literárnímu textu, tak k uvažování svého autora a ztvárnění jednoho konkrétního díla může

mít velmi rozdílnou podobu. V každém případě tedy (nehledě na druh literatury či typ

ilustrace) vzniká svébytné výtvarné vyjádření.______________________________________
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