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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce se ve své teoretické části věnuje obecně problematice ilustrace ve

vztahu k literárnímu dílu. V další části je pozornost orientována na nástin

interpretace vybraných textů L. Klímy. Praktická část bakalářské práce se

zaobírá zpracováním ilustrace. Autorka prokázala dobrou dovednost

nakládat s odborným i beletristickým textem, je patrný kritický přístup ke

zdrojům, argumentace vlastních tvrzení je podložená a odůvodněná. Při

zpracování projektu postupuje autorka promyšleně, v logické návaznosti a

s využitím znalostí a dovedností získaných během studia. Způsob

odkazování v textu a zpracování seznamu zdrojů neodpovídá běžným

zvyklostem: příjmení původce na prvním místě, řazení zdrojů podle

abecedy.
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